
Příklady využití otevřených
dat ve farmaceutickém

průmyslu

NZIS Open
Praha

Jiří Stránský
Sprinx Pharma s.r.o.

7.12. 2022



• Zabýváme se zpracováním otevřených dat zejména

těch, která poskytuje SÚKL

• První datové produkty založené na principu

zpracování dostupných dat vznikly v roce 2008, v

roce, kdy přešla agenda správních řízení o cenách a

úhradách jako první plně do digitálního světa

• Zatím posledním produktem je analýza e – receptů,

která je jednou stranou mostu k datům o pacientech,

onemocněních, jejich léčbě a o lékařích, jejich

specializacích a jejich geografickém rozložení



• Správní řízení, SCAU, Karta produktu, Národní data,

Regionální data, Monitoring ZP

• Všechny služby využívají data publikovaná na

https://opendata.sukl.cz/ , zejména databáze LP a

doprovodných textů, hlášení DIS – 13 a hlášení o

dostupnosti LP

• Jsou využívány zejména pro vyhledávání a

automatizovaný monitoring v oblasti cen a úhrad LP a

jako komplexní informační zdroj o LP, práci se

spotřebami LP na národní a regionální úrovni

https://opendata.sukl.cz/


Správní řízení





SCAU – ceny a úhrady





Karta produktu







Národní data

Národní data využívají data z hlášení DIS,REG a LEK – 13

pro monitorování spotřeby LP v ČR



Data z e – Receptu - statistika 2022



Regionální data

Využívají data z registru e – receptů o předepsaných a

vydaných počtech baleni do úrovně okres



Regionální data

Mapové zobrazení



Regionální data

Monitoring trendů spotřeby - switche



Monitoring zdravotnických prostředků

Služby využívají data z registru ZP v kombinaci s

číselníky SÚKL a VZP



Monitoring zdravotnických prostředků

Služby využívají data z registru ZP v kombinaci s

číselníky SÚKL a VZP



• Strukturovaná data jsou ve světě farmaceutického
průmyslu ceněná komodita

• Každé rozšíření dostupnosti dat je vítáno a pokud
jsou data dobře použitelná pro další zpracování
vznikají nové služby a produkty

• Rozšíření dostupných dat i o další onemocnění,
lékařské specializace, nebo výkony může být
užitečnou podporou nejen průmyslu, ale i plátcům,
regulátorům, ale i samotným poskytovatelům
zdravotnických služeb – lékařům a sestrám.

• Napjatě ho proto všichni očekáváme.



Děkuji za pozornost.


